
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03103 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/03103 

 Del: 20/05/2020 

 Esecutivo da: 21/05/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Scuole, Biblioteche, Ludoteche, Centri Civici ed altri immobili del 

Quartiere 5 

 

 

 

OGGETTO:  

“Lavori di adeguamento igienico funzionale, messa in sicurezza ed efficientamento energetico del 

complesso scolastico “Luigi Cadorna - c.o. 190311 - affidamento ditta Merem srl  

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO P.O.  “SCUOLE, BIBLIOTECHE, LUDOTECHE, CENTRI CIVICI ED ALTRI 

IMMOBILI DEL QUARTIERE 5” 

 

 

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale, in data 23 dicembre 2019, ha approvato la Deliberazione n° 2019/C/00070, avente 

ad oggetto: “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• la Giunta Comunale con  Deliberazione n° 114/2020 ha approvato il PEG 2020-2022; 

• il sottoscritto con determinazione del Direttore Servizi Tecnici n. 920/2020 è stato delegato alla firma degli 

atti di impegno spesa; 

 

Considerato che con Delibera di Giunta 2015/DG/ 00036 è stato approvato in linea tecnica il progetto 

Esecutivo n. 319/2014, recante per oggetto: “Lavori di adeguamento igienico funzionale, messa in sicurezza 

ed efficientamento energetico del complesso scolastico “Luigi Cadorna” posto in Firenze Via del Pontormo 

90 ” per un importo complessivo di € 400.000,00: tale progetto è attualmente finanziato a mezzo contributo 

statale (Ministero della Pubblica Istruzione) come da determinazione dirigenziale n. 1076/2020 dei Servizi 

Tecnici (imp. n. 2020/3112) 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03103 

 

 

Tenuto conto che con successive determinazioni dirigenziali dei Servizi Tecnici n. 1720/2015 e n. 1656/2020 

venivano riapprovate nuove versioni del progetto esecutivo di cui sopra definendo, con la seconda, l’attuale 

quadro economico così strutturato: 

 

CUP H11F19000150001 

CPV 45454000-4 

CODICE OPERA 190311 

CIG 8228642A2F 

 

 

QUADRO ECONOMICO 

Lavori soggetti a ribasso d'asta                                                                                             €        353.111,46 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                                                               €            4.099,20 

TOTALE LAVORI                                                                                                             €        357.210,66 

Oneri fiscali ( I.V.A. 10%)                                                                                                    €          35.721,07 

Sommano                                                                                                                              €        392.931,73 

Imprevisti c. IVA                                                                                                                   €           1.488,67 

Incentivo 1,90%  (80% del 1,90% ex art. 113 Dl.g.s. 50/2016)                                            €           5.429,60                                                                  

Polizza assicurativa progettisti interni                                                                                   €             150,00 

IMPORTO DA FINANZIARE                                                                                          €        400.000,00 

 

 Preso atto che con la stessa determinazione n. 1656/2020 sopra citata veniva disposto altresì, per l’affidamento 

dei lavori, il ricorso alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2 lett c)-bis del d.lgs. n. 50/2016 

applicando il criterio del minor prezzo. 

Tenuto conto che al termine della seduta di gara tenutesi sulla piattaforma regionale START presso il Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici della Direzione Gare Appalti e Partecipate in data 8 maggio 2020 (di 

cui all’ allegato verbale), è risultata miglior offerente l’impresa Merem srl (cod. ben. 64087) con il ribasso 

percentuale del 29,965%, corrispondente ad un importo netto di € 251.400,81  (di cui € 4.099,20 per oneri 

della sicurezza). 

 

Dato atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo dei controlli 

sull’affidatario effettuati ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016. 

Vista l’offerta della Ditta aggiudicataria in data 5.5.2020 (allegato integrante) 

Ribadita  la dichiarazione relativa all’insussistenza di cause di conflitto d’interesse nei confronti 

dell’aggiudicatario rispetto a quanto già espresso nella determinazione a contrattare. 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03103 

 

Dato atto che in virtù dell’aggiudicazione il quadro economico dell’appalto risulta così modificato: 

QUADRO ECONOMICO 

Lavori al netto ribasso d'asta    ( di cui €    4.099,20 oneri sicurezza )                                 €        251.400,81 

Oneri fiscali ( I.V.A. 10%)                                                                                                    €          25.140,08 

Sommano                                                                                                                              €        276.540,89 

Imprevisti c. IVA                                                                                                                   €         39.293,17 

Incentivo  ex art. 113 Dl.g.s. 50/2016)                                                                                  €           5.429,60                                                                  

Polizza assicurativa progettisti interni                                                                                   €              150,00 

Accantonamento accordo bonario                                                                                         €          11.787,95 

Minore spesa                                                                                                                         €          66.798,39 

IMPORTO DA FINANZIARE                                                                                          €        400.000,00 

 

Considerato che i subimpegni di spesa relativi al quadro economico  devono essere assunti sull’ impegno n. 

2020/3112  

Dato atto che la copia informatica degli allegati integranti è conforme all’originale conservato in atti di questa 

Direzione ; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto il D.lgs. 50/2016 ; 

 Visto l'art. 107 e l’art.183 del D.lgs.n.267/2000; 

 Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

 Visto l'art. 13, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

   DETERMINA 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

1) Di aggiudicare definitivamente alla  ditta Merem srl  (cod. ben. 64087 ) l’appalto denominato : “Lavori 

di adeguamento igienico funzionale, messa in sicurezza ed efficientamento energetico del complesso 

scolastico “Luigi Cadorna” posto in Firenze Via del Pontormo 90 ” per un importo netto di  €  

276.540,89 (IVA compresa) 

2) Di stabilire che l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta e del capitolato speciale di appalto il 

cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale 

forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto; 

3) Di dare atto che il nuovo quadro economico della spesa è il secondo delineato in narrativa 

4) Di impegnare la somma complessiva di  €  293.908,44 assumendo i relativi sub impegni di spesa sull’ 

imp. n. 2020/3112   come da aspetti contabili del presente atto e così suddivisa: 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03103 

 

- € 276.540,89  a favore di Merem srl  (cod. ben 64087  ) per lavori e IVA 

- € 150 per polizza progettisti 

- €  11.787,95 per accordo bonario 

- € 5.429,60    per incentivo ex art. 113 d.lgs. n. 50/2016 

la Polizza Progettisti, per l’importo pari a € 150,00, unitamente ai relativi oneri, sarà liquidata successivamente 

come premio, oltre alle relative imposte, sulla base del CIG n° 6731008B82, alla Compagnia di Assicurazioni 

Lloyd’s Insurance Company, per tramite del sottoscrittore AIB – All Insurance Broker, via N. Machiavelli n° 

19, Pistoia (PT), Codice Beneficiario n° 62533, mediante bonifico bancario su apposito c/c presso l’Istituto di 

Credito Intesa San Paolo spa, IBAN n° IT62A0306912711100000012852 

 

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto ing. Samuele Cappelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03103 

 

 

 

 

 

 

 

12/05/2020 Responsabile Proponente 

 Riccardo Ricci 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE DI GARA 

- OFFERTA MEREM SRL 

 

 

Firenze, lì 20/05/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Samuele Cappelli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 52212 0 20/003112 04 39293,17 

2) 52212 0 20/003112 03 150 

3) 52212 0 20/003112 05 11787,95 

4) 52212 0 20/003112 02 5429,6 

5) 52212 0 20/003112 06 66798,39 

6) 52212 0 20/003112 01 276540,89 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 21/05/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/03103 

 

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


